（一）控股股东及实际控制人基本情况

1、控股股东及实际控制人的基本情况

公司控股股东及实际控制人袁峰直接持有公司 15,825,797 股股份，通过瑞泽

高科控制公司 6,948,518 股股份，合计控制股份比例为 75.84%。

袁峰，男，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码：33022419720828，

1972 年 8 月出生，管理专业大专学历。1989 年 12 月至 2000 年 7 月就职于奉化

溪口风景旅游管理局；2000 年 8 月至 2005 年 5 月就职于奉化市溪口旅游集团有

限公司；2005 年 6 月至 2015 年 4 月任宁波圣瑞思服装机械有限公司执行董事兼

总经理；2009 年 12 月至 2014 年 11 月任瑞晟有限董事长；现任瑞晟智能董事长

兼总经理、圣瑞思自动化执行董事兼总经理、沈阳瑞晟执行董事兼总经理、浙江

瑞峰执行董事兼经理、瑞泽高科执行事务合伙人。

浙江瑞晟智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-52

2、控股股东和实际控制人直接或间接持有公司的股份是否存在质押或其他

有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接所持有的

公司股份均不存在质押或其他有争议的情况。

（二）持股 5%以上主要股东的基本情况

截至本招股说明书签署日，除袁峰以外，其他直接持股公司 5%以上股份的

主要股东为瑞泽高科。

企业名称 宁波高新区瑞泽高科股权投资合伙企业（有限合伙）

成立日期 2019 年 08 月 29 日

注册资本 271.36 万元

注册地址 浙江省宁波高新区晶源路 6 号 4-26 室

企业类型 有限合伙企业

执行事务合伙人 袁峰

经营范围

股权投资(仅限于对浙江瑞晟智能科技股份有限公司投资)。(未经

金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、

向社会公众集(融)资等金融业务)

与公司主营业务的关系 不存在同业竞争

统一社会信用代码 91330201MA2GTHW46F

股权构成

姓名 持股比例

袁峰 27.32%

余云林 34.90%

孙建国 14.01%

陈波 7.00%

吕蒙 3.65%

钱叶辉 9.21%

张玉石 1.29%

牛玥琪 0.77%

周红旗 0.37%

王莹吉 0.74%

李峰 0.74%

间接持股 5%以上的股东为余云林，请参见“第五节 发行人基本情况”之

“九、董事、监事、高级管理人员与核心技术人员”

浙江瑞晟智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-53

八、公司股本情况

（一）公司本次发行前后股本的情况

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

1 袁峰 15,825,797 52.70 15,825,797 39.52

2 瑞泽高科 6,948,518 23.14 6,948,518 17.35

3 袁作琳 1,334,203 4.44 1,334,203 3.33

4 张明仙 1,092,000 3.64 1,092,000 2.73

5 张烨 1,083,334 3.61 1,083,334 2.71

6 刘萍 903,643 3.01 903,643 2.26

7 沈明亮 618,800 2.06 618,800 1.55

8 赖利鸣 500,494 1.67 500,494 1.25

9 马立雄 500,494 1.67 500,494 1.25

10 庄嘉琪 500,494 1.67 500,494 1.25

11 荐志红 361,111 1.20 361,111 0.90

12 童佩君 361,112 1.20 361,112 0.90

13 社会公众股 - - 10,010,000 25.00

合计 30,030,000 100.00 40,040,000 100.00

（二）公司本次发行前的前十大股东

本次发行前，公司前十大股东及其持股情况如下：

序号 股东名称或姓名 持股数（股） 持股比例（%）

1 袁峰 15,825,797 52.70

2 瑞泽高科 6,948,518 23.14

3 袁作琳 1,334,203 4.44

4 张明仙 1,092,000 3.64

5 张烨 1,083,334 3.61

6 刘萍 903,643 3.01

7 沈明亮 618,800 2.06

8 赖利鸣 500,494 1.67

9 马立雄 500,494 1.67

10 庄嘉琪 500,494 1.67

合计 29,307,777 97.61

浙江瑞晟智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-54

（三）公司自然人股东及在公司担任的职务

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司担任职务

1 袁峰 15,825,797 52.70 董事长、总经理

2 袁作琳 1,334,203 4.44 -

3 张明仙 1,092,000 3.64 -

4 张烨 1,083,334 3.61 -

5 刘萍 903,643 3.01 -

6 沈明亮 618,800 2.06 -

7 赖利鸣 500,494 1.67

8 马立雄 500,494 1.67

9 庄嘉琪 500,494 1.67

10 荐志红 361,111 1.20

11 童佩君 361,112 1.20

合计 23,081,482 76.86 -

（四）国有股份、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在国有股份、外资股份持股的情形。

（五）最近一年公司新增股东情况

公司最近一年新增股东为：瑞泽高科、赖利鸣、马立雄、庄嘉琪、袁作琳。

其中赖利鸣、马立雄、庄嘉琪非由于增资或转让形成的新股东，系由于从瑞泽高

科退伙而从间接持股股东成为直接持股股东；袁作琳系通过袁峰转让股份成为公

司新增股东。具体过程请参见本节“二、公司设立情况”之“（三）报告期股东

及股本变动情况”之“3、2019 年 10 月股份转让”及“4、2019 年 11 月股份转

让”。

其中，袁作琳，女，无境外永久居留权，身份证号码：33028320000206，

住所为浙江省奉化市锦屏街道，系公司实际控制人袁峰之女。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

1、本次发行前，公司各股东间的关联关系

公司控股股东、实际控制人袁峰为公司第二大股东瑞泽高科实际控制人，为

公司股东袁作琳之父。

浙江瑞晟智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-55

2、上述关联股东持股比例

序号 股东名称 持股比例（%）

1 袁峰 52.70

2 瑞泽高科 23.14

3 袁作琳 4.44

（七）发行人股东公开发售股份情况

[…]

少数股东权益 248.36 - - - 0.01 248.37

2、重要会计估计变更

报告期内公司主要会计估计未发生变更。

3、重大会计政策或会计估计与同行业上市公司的差异分析

公司重大会计政策或会计估计与同行业上市公司目前不存在明显差异。

浙江瑞晟智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-229

（十四）重大会计差错更正

公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进

一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发[2019]133 号）等，

出于谨慎性考虑，对报告期内部分终止确认已背书或贴现且在资产负债表日尚未

到期的银行承兑汇票的相关会计处理进行了差错更正及追溯调整。

1、调整前会计处理方式

由于公司判断应收银行承兑汇票到期无法兑付的可能性极小，且报告期内未

出现到期无法兑付的情况，因此公司将全部已背书未到期的银行承兑汇票进行了

终止确认。

2、调整后会计处理方式

公司遵照更为谨慎的原则，对应收银行承兑汇票承兑人的信用等级进行了划

分，分为信用等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行（以下简

称“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商业银行（以下简称“信用等

级一般银行”）。6 家大型商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银

行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行和交通银行，9 家上市股份制商业银行分

别为招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、

平安银行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银

行，资金实力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行

主体评级均达到 AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期

无法兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认的会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对

应收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书未到期的票据

会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书时终止确认，

由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书时继续确认

应收票据，待到期兑付后终止确认。

上述会计差错更正事项已经公司第二届董事会第十八次会议批准。

浙江瑞晟智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-230

3、上述差错具体影响如下：

单位：万元

报表项目
影响数（2018 年 12 月 31 日） 影响数（2017 年 12 月 31 日）

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

应收票据 147.00 392.00 245.00 17.90 250.72 232.82

应付账款 2,324.31 2,569.31 245.00 1,074.14 1,306.95 232.82

流动资产 16,001.57 16,246.57 245.00 10,106.73 10,339.55 232.82

资产总计 16,602.17 16,847.17 245.00 10,574.56 10,807.38 232.82

流动负债 8,508.78 8,753.78 245.00 4,557.07 4,789.89 232.82

负债合计 8,688.78 8,933.78 245.00 4,710.07 4,942.89 232.82

综上，本次调整后，发行人应收票据各期期末余额列报更为准确、谨慎，符

合企业会计准则的规定。

（十五）执行新收入准则对报告期的影响

2017 年 7 月，财政部发布了财会【2017】22 号文，对《企业会计准则第 14

号——收入》（以下简称“新收入准则”）进行了修订。根据新收入准则相关要求，

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

1、新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异

项目 报告期收入政策 新收入准则收入政策

质量保证条款
作为合同金额的一部分于项目完

工验收时确认收入

附有质量保证条款的销售，如果该质

量保证在向客户保证所销售商品或服

务符合既定标准之外提供了一项单独

的服务，该质量保证构成单项履约义

务

2、实施新收入准则在业务模式、合同条款、收入确认等方面产生的影响

实施新收入准则对公司业务模式和合同条款方面无重大影响。

在收入确认方面影响主要为延保服务的影响。公司一般给予客户 1-2 年的质

保期，质保期内免费更换零部件，质保期外则提供有偿服务。故公司经参考同行

业惯例及公司自身情况以 2 年为限，对合同中质保期约定超过 2 年的部分视为延

保服务，根据新收入准则属单项履约义务，且满足属于在某一时段内履行履约义

务，故在延保期间内，按月分摊确认延保收入。对于合同中未约定质保期的，参